id

id est, cogitationis et extensionis easque fieri ex necessitate naturae Diuinae. Sed nullum horum fatorum genus sustineri potest. Ac primo quidem hoc commune habent, quod libertatem animi humani prorsus submoueant, quam tamen et conscientia nobis attestatur, aliaque argumenta confirmant. Deinde in quoque eorum genere varia insunt, quae reprehendi facile possunt. Democritum quidem subnixum est commentitiis atomis, quarum doctrinam vehementer claudicare passim ostendit TVLLIVS maxime Lib. II. de nat. Deor. Cap. 37. Stoicum ex prouidentia Dei fati necessitatem induxit, quasi, quae futura sunt, idcirco futura sint, quia Deus ea futura praenouerit et prouiderit. Fatum Astrologicum idem TVLLIVS multis passim argumentis confutauit, nominatim Lib. II. de Diuinat. Cap. 45. Et sane cum eorum, quae in terra fiunt, quaeque hominibus accidunt, rationem deprehendimus sufficientem in causis aliis antecedentibus, in tellure occurrentibus, non est, cur ad coelum et astrorum efficacitatem confugiamus. Fatum denique Spinocisticum confutatione vix eget: adeo fatuum est; aut quis ferat vnicam in hoc vniuerso substantiam, eamque extensam et tamen indiuiduam? Fatum Stoicum, aut si maus Turcicum, nuper resuscitauit, nescio quis de LOCH, quem confutare alius quidam de FREY conatus est. Qua ratione homines ad hanc de fati necessitate opinionem delapsi fuerint, Psychologo nequit obscurum esse. Ea est enim animi humani natura, vt se penitius excutere nolit: neque etiam, si vel maxime velit, tacita illa, quibus mouetur, incitamenta semper pernoscit. Quo fit, vt se vi aliena et extrin-

secus

secus agente ad ea, quae ipse et consulto et liberrime voluit, impullum esse, sibi persuadeat. Quam persuasionem eo libentius induit, quod erroribus suis justam excusationem praetextere hoc modo possit: aut quis non malit vim astrorum et fati necessitatem incusare, quam sese scelerum suorum auctorem confiteri? Huc accedit speculandi, cauillandique libido, quae, ubi modum excessit, fusque deque omnia vertit.

§. LXXXVII.

Quemadmodum doctrina de fato omnes, qui Casus.
 in mundo accidunt, eventus quasi concatenat; ita alius error omnem rerum nexum tollit, uniuersalemque anomaliam inducit: Casum intelligo, cuius maxime EPICVRAEI incusantur. Est autem casus, cum res fiunt nulla praescientia, nulla praeuidencia, nulloque ordine atque sine neque ex certis atque statis causis. Non solum igitur a casu excludenda est omnis prouidentia, sed omnis quoque rerum, quae fiunt, finis, tum omnis denique causarum certitudo. Nam si prouidentiae tantum defectus adsit, neque certus ordo causarum tollatur, fatum potius erit, quam casus. Quae quum ita sint, qui purum casum in EPICVRI Philosophia sibi inuenisse videntur, imprimis CICERO nisi fortassis atomorum declinationem intellexerint, quae ita inuecta videtur, ut, vnde nascatur, intelligi nequeat, longe sunt ii hallucinati. Sustulit quidem EPICVRVS prouidentiam, at non ordinem, et seriem causarum, quae certis naturae foederibus, ut vocat LVCRETIVS, ad mundos conficiendos aut dissoluendos conuenirent. Itaque natura